§ 16.- Mas el que se saltó de las filas, o es fustigado en virtud de causa, o suele cambiar de milicia.

§ 17.- También si alguno atraviesase la barrera o entra por el muro en el campamento, es castigado con pena capital.

§ 18.- Pero si alguno atravesó el foso, es echado de la milicia.

§ 19.- El que concitó grave sedición de militares es castigado con pena capital.

§ 20.- Si en medio de vociferación, o de leve querella, se promovió sedición, en este caso se despoja del grado en la milicia.

§ 21.- Y cuando muchos militares conspiren para algún delito, o si una legión se rebelara, se suele disolver la milicia.

§ 22.- Los que no quisieron proteger a su jefe, o lo abandonaron, habiendo muerto él, son castigados con pena capital.

4.- ARRIUS MENANDER; *De las Cosas militares, libro I.*- El que nació con un solo testículo o el que lo perdió, será, con arreglo a derecho, militar según un rescripto del Divino Trajano; porque se cuenta que también los generales Sila y Cotta tuvieron este defecto de naturaleza.

§ 1.- Si el condenado a las fieras huyó, y se dió a la milicia, ha de ser castigado con pena capital cuando quiera que fuese descubierto. Y lo mismo se ha de observar respecto al que consintió ser alistado.

§ 2.- In insulam deportatus si effugiens militiae se dedit lectusve dissimulavit, capite puniendus est.

§ 3.- Temporarium exilium voluntario militi insulae relegationem adsignat, dissimulatio perpetuum exilium.

§ 4.- Ad tempus relegatus si expleto spatio fugae militem se dedit, causa damnationis querenda est, ut, si confineat infamiam perpetuam, idem observetur, si transactum de futuro sit et in ordinem redire potest et honores petere, militiae non prohibetur.

§ 5.- Reus capitalis criminis voluntarius miles secundum Divi Traiani rescriptum capite puniendus est, nec remittendus est eo, ubi reus postulatus est, sed, ut accedente causa militiae, audiendus: si dicta causa sit vel requirendus adnotatus.

§ 6.- Ignominia missus ad iudicem suum remittendus est nec recipiendus postea volens militare, licet fuerit absolutus.

§ 7.- Adulterii vel aliquo iudicio publico damnati inter milites non sunt recipiendi.

§ 8.- Non omnis, qui litem habuit et ideo militaverit, exauktorari iubetur, sed qui eo animo militiae se dedit, ut sub optentu militiae pretiosiorem se adversario faceret. Nec tamen facile indulgendum, iudicationis qui negotium antehabuerunt: sed si in transactione reccidit, indulgendum est. Exauktoratus eo nomine non utique infamis erit nec prohibendum lite finita militiae eiusdem ordinis se dare: alioquin et si relinquat litem vel transigat, retinendus est.